Dr., Bilecik Şeyh Edebali Üniversitesi, Tarih Bölümü.
1 BOA, Y.EE., nr. 32/44. Ahmed Cevdet Paşa’nın bu “hususi muhtıra defterinin” kapak kısmında

yer alan “Efendimiz hazretleri, Cevdet Efendimiz hazretleri” ifadelerinin varisleri tarafından
sonradan yazıldığı anlaşılmaktadır. Arşiv kaydında yer alan 1909 (1327) tarihi de Ahmed
Cevdet Paşa’nın vefatından sonraki bir tarihtir. Ayrıca defter kapağına “Cüz-i evvele dairdir”
notu düşülmüştür. Bu metnin yayına hazırlanmasına katkı yapan kıymetli meslektaşlarım
Prof. Dr. Fethi Gedikli, Dr. Ali Adem Yörük, Dr. Mehmet Kavak ve Dr. Ali Okumuş’a teşekkür
ediyorum.

1 Kasım 1855 (20 Safer 1272)
tarihinde ilk toplantısını yaparak bir müddet çalışan ve Kitâbü’l-Büyû‘u özet ola-
rak hazırlayan cemiyet projeyi tamamlayamadan dağıldı.

Böyle bir esere duyulan ihtiyaç ve talepler devam etti. Nitekim 1868 (1284)
yılında Şura-yı Devlet ve Divân-ı Ahkâm-ı Adliye meclisleri kurularak meclislerin
üçte ikisinin müslim üçte birinin de gayrimüslim üyelerden oluşmasına karar
verildi. Bu arada gerek Divân-ı Ahkâm-ı Adliyede, gerekse teşkili düşünülen isti-
naf ve bidayet mahkemelerinde geçerli olacak kanunların yapılması lazımdı.

Heyet tarafından kısa sürede fetva suretlerinin kaynakları bulunup her fet-
vanın altına yazılarak neşredildi ve az bir müddet zarfında mevcudu tükendi.
Bu mecmuanın basım tarihi olan 1881 (1299) tarihinden sonra 29 sene zarfında
mecmuanın üç misli fetva suretleri tercüme ve ilave olundu. Bunların çoğunun
da nükûl yazımı terk edilmiş olduğundan Şeyhülislâm Musa Kazım Efendi, Ya-
kovalı Murtaza Efendi’yi bu vazifeye tayin etti.